дело №

УИД:26RS0№-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО10, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с средним образованием, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, в конце октября 2020 года, более точные дата и время судом не установлены, находясь в огороде домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, сорвал с них верхушечные части, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания на момент исследования 1034,58 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а разделив на три части, перенес и поместил: одну часть - в картонную коробку, которую положил во второе подсобное помещение слева от входа на верхнюю деревянную полку, вторую часть - в картонную коробку с надписью «Medio», которую положил в первое подсобное помещение, оборудованное под мастерскую по ремонту обуви в нижнюю полку рабочего стола, третью часть - в папиросу, которую положил в первое подсобное помещение, оборудованное под мастерскую по ремонту обуви в нижнюю полку рабочего стола, расположенные на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, и с указанного времени, осознавая, что незаконно приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, стал незаконно хранить по месту своего проживания, для личного употребления, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> 1981 года. Наркотическое средство «марихуану» употребляет более десяти лет, после судимости некоторое время он не употреблял наркотическое средство «марихуану» на протяжении нескольких лет, затем снова начал редко употреблять наркотическое средство «марихуану». От курения марихуаны он получает небольшое расслабление, так как спиртные напитки не употребляет. В конце октября 2020 года он решил сделать во дворе, в огороде и в подсобных помещениях порядок. После чего в ходе уборки вынося бытовой мусор в огород он увидел, что в конце огорода произрастают несколько кустов дикорастущего растения конопли, после чего он сорвал с них верхушечные части и путем высушивания, изготовил наркотическое средство «марихуану», часть которую употребил, а оставшуюся часть убрал в картонную коробку, которую убрал храниться во второе подсобное помещение на верхнюю полку. Небольшую часть высушенного наркотика «марихуану» он пересыпал в картонную коробку, коричневого цвета, с надписью на ней «Medio», которую держал в рабочем столе в другом помещении, где он занимается ремонтом обуви и после работы иногда употребляет наркотическое средство «марихуану» путем курения через папиросу. Данные наркотические средства хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 27.12.2020г утром он находился дома и собирался пойти и доделать обувь, которую ему оставили на ремонт. Выходя во двор, он услышал, что его кто-то зовет на улице, после чего он вышел и увидел несколько стоящих на улице молодых людей, трое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан. После чего в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на которых он поставил свои подписи. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что он добровольно в присутствии приглашенных граждан пояснил, что дома хранит коноплю, которую хранит в одном из подсобных помещений и в другом помещении, где он ремонтирует обувь. Также он пояснил, что в ходе обследования укажет, где хранит коноплю. Затем сотрудник полиции ему и приглашенным гражданам разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования второго подсобного помещения в присутствии приглашенных граждан он добровольно указал на картонную коробку, расположенную справа от входа на верхней деревянной полке и в присутствии приглашенных граждан пояснил, что в данной коробке хранит наркотическое средство коноплю. Далее сотрудниками полиции в ходе обследования данной коробки внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета – наркотическое средство конопля. Данная коробка с содержимым была помещена в пакет. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения, состоящего из двух комнат он добровольно указал, во второй комнате, оборудованной под мастерскую по ремонту обуви на рабочем столе в нижней полке на картонную коробку, коричневого цвета с надписью на ней «Medio», и в присутствии приглашенных граждан он пояснил, что в данной коробке также хранит наркотическое средство коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обследования рабочего стола в нижней полке обнаружили картонную коробку, коричневого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в отдельный пакет. Затем в ходе обследования там же в мастерской на рабочем столе в нижней полке была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» с девятью папиросами внутри. Данная пачка с папиросами была помещена в отдельный пакет. Он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, а именно в картонной коробке и в другой картонной коробке находится принадлежащий ему наркотик «марихуана», который он хранит для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него на территории домовладения. Употреблял наркотик марихуана путем курения при помощи папирос, которые были так же обнаружены. После чего в присутствии приглашенных граждан он добровольно указал на место у себя в огороде, где в конце октября 2020 года с произраставших дикорастущих кустов растения конопли, срывал верхушечные части, из которых изготовил наркотическое средство «марихуана», путем высушивания. Далее в ходе обследования его домовладения ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т.1 л.д.59-63,118-120).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОМВД России по 

<

адрес> поступила конфиденциальная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно хранит наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Кировского районного судьи И.О. Кононова он совместно с оперативными сотрудниками и двумя добровольно приглашенными гражданами ФИО3 и ФИО4 выехали на указанный адрес. Подъехав к адресу и постучавшись в калитку, ФИО1, вышел на улицу, после чего он, ФИО5, ФИО6 представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили всем присутствующим, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 Затем ФИО1 был ознакомлен с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО7 о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО1, поставил свою подпись и дату ознакомления. Далее были разъяснены всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого было предложено ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что дома хранит коноплю, которую хранит в одном из подсобных помещений и в другом помещении, где он ремонтирует обувь. Также ФИО1 пояснил, что в ходе обследования укажет, где хранит коноплю. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего приступили к обследованию домовладения ФИО1 В ходе обследования второго подсобного помещения ФИО1, добровольно указал на картонную коробку, расположенную справа от входа на верхней деревянной полке и пояснил, что в данной коробке он хранит коноплю. Далее в ходе обследования данной коробки, внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данная коробка с содержимым была помещена в пакет. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения, состоящего из двух комнат ФИО1, добровольно указал, во второй комнате, оборудованной под мастерскую по ремонту обуви на рабочем столе в нижней полке на картонную коробку коричневого цвета с надписью на ней «Medio» и в их присутствии тот пояснил, что в данной коробке также хранит коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обследования рабочего стола в нижней полке обнаружили картонную коробку коричневого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в отдельный пакет. Затем в ходе обследования там же в мастерской на рабочем столе в нижней полке была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» с девятью папиросами внутри. Данная пачка с папиросами была помещена в отдельный пакет. ФИО1 добровольно пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, а именно в картонной коробке и в другой картонной коробке находится принадлежащий ему наркотик «марихуана», который тот хранит для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него на территории домовладения. Употреблял наркотик марихуана путем курения при помощи папирос, которые были так же обнаружены. После чего ФИО1 пояснил, что в случае необходимости укажет на место, где произрастали кусты дикорастущей конопли, с которых срывал части растения. Затем ФИО1 добровольно указал на место у себя в огороде, где в конце октября 2020 года с произраставших дикорастущих кустов растения конопли, срывал верхушечные части, из которых изготовил наркотическое средство «марихуана», путем высушивания. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 45-48). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОМВД России по 

<

адрес> поступила конфиденциальная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно хранит наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Кировского районного судьи И.О. Кононова он совместно с оперативными сотрудниками и двумя добровольно приглашенными гражданами ФИО3 и ФИО4 выехали на указанный адрес. Подъехав к адресу и постучавшись в калитку, ФИО1, вышел на улицу, после чего он, ФИО5, ФИО8 представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили всем присутствующим, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 Затем ФИО1 был ознакомлен с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО7 о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО1, поставил свою подпись и дату ознакомления. Далее были разъяснены всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого было предложено ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что дома хранит коноплю, которую хранит в одном из подсобных помещений и в другом помещении, где он ремонтирует обувь. Также ФИО1 пояснил, что в ходе обследования укажет, где хранит коноплю. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего приступили к обследованию домовладения ФИО1 В ходе обследования второго подсобного помещения ФИО1, добровольно указал на картонную коробку, расположенную справа от входа на верхней деревянной полке и пояснил, что в данной коробке он хранит коноплю. Далее в ходе обследования данной коробки, внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данная коробка с содержимым была помещена в пакет. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения, состоящего из двух комнат ФИО1, добровольно указал, во второй комнате, оборудованной под мастерскую по ремонту обуви на рабочем столе в нижней полке на картонную коробку коричневого цвета с надписью на ней «Medio» и в их присутствии тот пояснил, что в данной коробке также хранит коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обследования рабочего стола в нижней полке обнаружили картонную коробку коричневого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в отдельный пакет. Затем в ходе обследования там же в мастерской на рабочем столе в нижней полке была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» с девятью папиросами внутри. Данная пачка с папиросами была помещена в отдельный пакет. ФИО1 добровольно пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, а именно в картонной коробке и в другой картонной коробке находится принадлежащий ему наркотик «марихуана», который тот хранит для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него на территории домовладения. Употреблял наркотик марихуана путем курения при помощи папирос, которые были так же обнаружены. После чего ФИО1 пояснил, что в случае необходимости укажет на место, где произрастали кусты дикорастущей конопли, с которых срывал части растения. Затем ФИО1 добровольно указал на место у себя в огороде, где в конце октября 2020 года с произраставших дикорастущих кустов растения конопли, срывал верхушечные части, из которых изготовил наркотическое средство «марихуана», путем высушивания. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.49-52). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОМВД России по 

<

адрес> поступила конфиденциальная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно хранит наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Кировского районного судьи И.О. Кононова он совместно с оперативными сотрудниками и двумя добровольно приглашенными гражданами ФИО3 и ФИО4 выехали на указанный адрес. Подъехав к адресу и постучавшись в калитку, ФИО1, вышел на улицу, после чего он, ФИО6, ФИО8 представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили всем присутствующим, что сейчас будет проводиться обследование домовладения ФИО1 Затем ФИО1 был ознакомлен с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО7 о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО1, поставил свою подпись и дату ознакомления. Далее были разъяснены всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого было предложено ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что дома хранит коноплю, которую хранит в одном из подсобных помещений и в другом помещении, где он ремонтирует обувь. Также ФИО1 пояснил, что в ходе обследования укажет, где хранит коноплю. Затем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего приступили к обследованию домовладения ФИО1 В ходе обследования второго подсобного помещения ФИО1, добровольно указал на картонную коробку, расположенную справа от входа на верхней деревянной полке и пояснил, что в данной коробке он хранит коноплю. Далее в ходе обследования данной коробки, внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данная коробка с содержимым была помещена в пакет. Далее в ходе обследования первого подсобного помещения, состоящего из двух комнат ФИО1, добровольно указал, во второй комнате, оборудованной под мастерскую по ремонту обуви на рабочем столе в нижней полке на картонную коробку коричневого цвета с надписью на ней «Medio» и в их присутствии тот пояснил, что в данной коробке также хранит коноплю. После чего сотрудники полиции в ходе обследования рабочего стола в нижней полке обнаружили картонную коробку коричневого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в отдельный пакет. Затем в ходе обследования там же в мастерской на рабочем столе в нижней полке была обнаружена пачка из-под папирос «Беломорканал» с девятью папиросами внутри. Данная пачка с папиросами была помещена в отдельный пакет. ФИО1 добровольно пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, а именно в картонной коробке и в другой картонной коробке находится принадлежащий ему наркотик «марихуана», который тот хранит для личного употребления и изготовил из частей дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него на территории домовладения. Употреблял наркотик марихуана путем курения при помощи папирос, которые были так же обнаружены. После чего ФИО1 пояснил, что в случае необходимости укажет на место, где произрастали кусты дикорастущей конопли, с которых срывал части растения. Затем ФИО1 добровольно указал на место у себя в огороде, где в конце октября 2020 года с произраставших дикорастущих кустов растения конопли, срывал верхушечные части, из которых изготовил наркотическое средство «марихуана», путем высушивания. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.53-56).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные вещества растительного происхождения, находящиеся в пакетах № и №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса, изъятых наркотических средств, в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования, составила: 1022,505г; 11,279г. Вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапаном–застежкой из пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является Табаком, которое к наркотическим средствам не относится. Вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с клапаном–застежкой из пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и вещество Табак, которое к наркотическим средствам не относится. Масса наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования, составила 0,17г. (т.1 л.д. 81-88).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотрены: Пакет № – в котором находится картонная коробка, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1022,205 г; Пакет № – в котором находится картонная коробка коричневого цвета с надписью «Medio…», с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 10,979 г; Пакет № – в котором находится картонная коробка с надписью «Беломорканал…», с двумя пустыми папиросами, прозрачным полимерным пакетом с клапаном-застежкой, с табаком не относящимся к наркотическим средствам; прозрачный полимерный пакет с клапаном-застежкой, в котором находится табак не относящийся к наркотическим средствам и каннабис (марихуана) массой 0,07 г., хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу. (т.1 л.д. 101-104) 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования жилого дома, хозяйственных построек, подсобных помещений, приусадебного участка находящихся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: картонная коробка в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, картонная коробка с надписью «Medio…», в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, пачка папирос «Беламорканал» с девятью папиросами внутри. (т.1 л.д. 8-11,12-15)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 изъято: картонная коробка в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, картонная коробка с надписью «Medio…», в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, пачка папирос «Беламорканал» с девятью папиросами внутри. (т.1 л.д. 16-19)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества растительного происхождения, находящиеся в пакетах № и №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса, изъятых наркотических средств, в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования, составила: 1022,77г; 11,54г. Вещество растительного происхождения, находящееся в восьми папиросах из пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является Табаком, которое к наркотическим средствам не относится. Вещество растительного происхождения, находящееся в одной папиросе из пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и вещество Табак, которое к наркотическим средствам не относится. Масса наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования, составила 0,27г. (т.1 л.д.41-42) 

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено

При этом на основе фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ на основе данных о личности подсудимого.

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- Пакет № – в котором находится картонная коробка, внутри которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1022,205 г; Пакет № – в котором находится картонная коробка коричневого цвета с надписью «Medio…», внутри которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10,979 г; Пакет № – в котором находится картонная коробка с надписью «Беломорканал…», внутри которой находится две пустых папирос, прозрачный полимерный пакет с клапаном-застежкой, в котором находится табак не относящийся к наркотическим средствам; прозрачный полимерный пакет с клапаном-застежкой, в котором находится табак не относящийся к наркотическим средствам и каннабис (марихуана) массой 0,07 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов